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1.인적자원 운용 15,100 8,380 6,720

1.교직원 복지 및 역량강화 15,100 8,380 6,720

1.교직원역량강화 13,050 6,180 6,870

1.직무연수 9,250 4,980 4,270

1.일반수용비 1,200 600 600
교육과정운영워크숍차량비 : 1,200,000원

*1회
1,200,000

2.여비 3,750 0 3,750
교육과정운영워크숍숙박비 : 150,000원*1

박*25실=
3,750,000

3.교직원복지비 3,500 2,500 1,000 교육경비 : 80,000원*25명= 2,000,000

교원연수경비 : 60,000원*25명= 1,500,000

4.일반업무추진비 800 1,880 -1,080 교육과정운영워크숍식비 : 800,000원*1회= 800,000

2.자율연수 3,800 1,200 2,600

1.교직원복지비 3,000 1,200 1,800
교직원자율동아리운영비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.일반업무추진비 800 0 800
배움과성장의날다과및식사  : 400,000원*2

회
800,000

2.교직원복지 2,050 2,200 -150

1.교직원맞춤형복지비 2,050 2,200 -150

1.맞춤형복지비 2,050 2,200 -150
교육공무직원맞춤형복지비 : 2,050,000원

*1회=
2,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 525,364 447,893 77,471

1.급식 관리 414,885 329,015 85,870

1.학교급식운영 414,885 329,015 85,870

1.조리원인건비 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0 조리실무원초과근무수당 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.급식재료구입비 359,817 300,876 58,941

1.급식용식재료비 359,817 300,876 58,941 식품비(목적) : 3,410원*512명*188회= 328,233,000

식품비(수익자) : 4,200원*40명*188회= 31,584,000

3.급식운영비 51,868 24,979 26,889

1.일반수용비 43,588 18,479 25,109
음식물쓰레기처리비(목적) : 428,000원*10

회=
4,280,000

식생활관청소비 : 1250,000원*2회= 2,500,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소모품구입및수리기타(목적) : 3,000,000

원*10회=
30,000,000
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소모품구입및수리기타(수익자) : 501,600

원*10회=
5,016,000

각종수수료보험료(목적) : 395,900원*2회= 792,000

2.연료비 8,280 6,500 1,780 도시가스료(목적) : 728,000원*10회= 7,280,000

도시가스료(수익자) : 100,000원*10회= 1,000,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 기구구입비 : 1000,000원*1회= 1,000,000

5.대체인건비 200 160 40

1.기간제근로자인건비 200 144 56
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.보건관리 47,480 29,321 18,159

1.학생및교직원보건안전관리 14,990 10,501 4,489

1.학생건강검사 7,260 5,081 2,179

1.학생복지비 7,260 5,081 2,179 1학년 건강검진비 : 30,000원*230명= 6,900,000

2.3학년소변검사비 : 1,160원*310명= 360,000

2.보건실운영 7,730 5,420 2,310

2.교직원복지비 1,100 1,050 50
교직원심폐소생술 교육비 : 20,000원*55명

=
1,100,000

4.학생복지비 6,630 2,320 4,310 침구세탁비 : 75,000원*4회= 300,000

보건교육활동비 : 200,000원*2회= 400,000

보건실운영물품(감염병물품포함) : 

300,000원*4회=
1,200,000

의약품구입 : 2,000원*510명*2회= 2,040,000

학생 성교육비 : 70,000원*21학급= 1,470,000

교직원잠복결핵검사비 : 52,000원*10명= 520,000

교직원 성폭력예방교육 : 450,000원*1회= 450,000

응급학생 후송비 : 50,000원*5회= 250,000

2.학교환경위생관리 32,490 18,820 13,670

1.먹는물관리 8,100 3,010 5,090

1.일반수용비 8,100 3,010 5,090 수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

저수조청소료 : 400,000원*2회= 800,000

정수기임차료 : 50,000원*13개*10월= 6,500,000
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2.공기질측정 15,990 8,990 7,000

1.일반수용비 15,990 7,416 8,574 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

공기정화기운영비(경상) : 1,000,000원*10

월=
10,000,000

공기정화기운영비 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.방역관리 8,400 6,820 1,580

1.학생복지비 8,400 6,820 1,580 교사내소독 : 200,000원*6회= 1,200,000

교사내소독(경상) : 200,000원*20회= 4,000,000

감염병예방물품구입(경상) : 640,000원*5

회=
3,200,000

3.학생복지 62,999 89,557 -26,558

1.학생복지운영 62,999 89,557 -26,558

1.졸업앨범제작 6,298 6,975 -677

1.교육운영비 6,298 6,975 -677 졸업앨범비(수익자) :  47,000원*134명= 6,298,000

2.학생교과서구입 43,501 33,082 10,419

1.교육운영비 43,501 33,082 10,419 교과서구입(경상) : 42,997,000원*1회= 42,997,000

교과서분배학생간식비(경상) : 252,000원

*1회=
252,000

교과서분배학생간식구입비 : 252,000원*1

회
252,000

3.학생교복구입 13,200 49,500 -36,300

1.학생복지비 13,200 49,500 -36,300 학생교복구입(수익자) : 60,000원*220명= 13,200,000

3.기본적 교육활동 153,267 196,561 -43,294

1.교과 활동 44,965 26,278 18,687

1.교과활동지원 4,559 3,333 1,226

1.교사용교과서(지도서)구입 1,559 1,233 326

1.교육운영비 1,559 1,233 326
교사용지도서구입(경상) : 1,559,000원*1

회=
1,559,000

2.보결수업관리 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

3.기초학력지도 1,800 1,500 300

2.교육운영비 1,800 860 940 교재구입비 : 15,000원*30명*2회= 900,000

간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000
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문구류구입비 : 14,000원*30명*1회= 420,000

우수학생상품구입비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 국어교육용품비 : 300,000원*1회 300,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 사회교육용품비 : 20,000원*30회= 600,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 수학교육용품비 : 50,000원*8개= 400,000

5.과학 교과활동 15,400 12,265 3,135

1.교과운영 15,400 12,265 3,135

1.교육운영비 15,400 12,065 3,335
1학년기술가정실습비 : 5,000원*220명*1회

=
1,100,000

2학년기술가정실습비 : 10,000원*160명*2

회=
3,200,000

3학년기술가정실습비 : 10,000원*140명*2

회=
2,800,000

기후변화교육운영비(경상) : 500,000원*3

회=
1,500,000

안전교구확충비 : 200,000원*1회= 200,000

과학교과자율활동(과학의날행사및동아리)

 : 500,000원*1회=
500,000

과학교육용품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

실험실습재료구입비 : 5,000원*520명= 2,600,000

기술가정교육용품구입비 : 250,000원*6모

둠=
1,500,000

6.체육 교과활동 3,400 3,200 200

1.교과운영 3,400 3,200 200

1.교직원복지비 900 900 0 체육교사피복비 : 300,000원*3명*1회 900,000

2.교육운영비 2,500 2,300 200 물품구입및유지보수비 : 50,000원*50개 2,500,000

7.예술 교과활동 14,780 5,780 9,000

1.교과운영 9,480 2,180 7,300
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2.교육운영비 1,800 1,880 -80 음악과운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

악기조율및수리비 : 100,000원*3대*2회= 600,000

미술대회출전경비 : 200,000*2회= 400,000

미술실운영비 : 100,000*3회= 300,000

3.비품구입비 7,680 0 7,680 음악과악기구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

모니터구입 : 280,000*2회= 560,000

데스크탑구입 : 1,060,000*2회= 2,120,000

복합기구입 : 2,000,000*2회= 4,000,000

2.학습준비물지원 5,300 3,600 1,700

2.학습준비물 5,300 0 5,300
학습준비물및실기재료구입 : 10,000*530명

=
5,300,000

8.외국어 교과활동 1,500 150 1,350

1.교과운영 1,500 150 1,350

1.교육운영비 1,500 150 1,350 영어학습용품비 : 500,000원*3회= 1,500,000

9.선택 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.일반수용비 50 50 0 호국의달현수막구입 : 50,000*1회= 50,000

2.교육운영비 200 200 0 도덕과교재교구비 : 100,000*2회= 200,000

10.특수교육교과활동 3,776 0 3,776

1.교과운영 3,328 0 3,328

1.여비 288 0 288 인솔교사경비 : 32,000원*9회= 288,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040 현장학습활동경비 : 1,520,000원*1식= 1,520,000

수업및학습용품비 : 1,520,000원*1식= 1,520,000

2.특수교육지도사인건비 448 0 448

1.기간제근로자인건비 448 0 448 초과근무수당 : 32,000원*14회= 448,000

2.창의적 체험활동 83,768 146,533 -62,765

1.자율활동 35,180 36,860 -1,680

1.학생회활동지원 10,050 10,830 -780

2.학생복지비 10,050 5,830 4,220
학생회임원수련회차량비 : 450,000원*2대

*2회
1,800,000
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학생회임원수련회체험비 : 60,000원*70명 4,200,000

학생자치활동운영비 : 300,000원*10회 3,000,000

학생회임원수련회식비 : 15,000*70명 1,050,000

2.학예회 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0 축제운영비 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

3.학급교육활동경비 6,000 5,100 900

1.교육운영비 6,000 5,100 900 학급교육활동경비 : 300,000원*20학급= 6,000,000

4.과학경연대회 2,330 650 1,680

1.교육운영비 2,330 650 1,680 음악대회출전경비 : 30,000원*6명= 180,000

과학교과자율활동(과학대회출전경비) : 

50,000원*3회=
150,000

대회출전경비 : 10,000원*20명*10회 2,000,000

6.체육대회 2,800 4,700 -1,900

1.교육운영비 2,800 4,700 -1,900 교내체육대회운영비 : 100,000원*28개 2,800,000

2.현장체험학습활동 24,720 74,400 -49,680

1.수학여행 6,650 58,400 -51,750

1.교육운영비 6,650 58,400 -51,750
3학년테마식현장체험학습비(수익자) : 

50,000원*133명=
6,650,000

2.현장학습 18,070 16,000 2,070

1.교육운영비 18,070 16,000 2,070
3학년현장체험학습비(수익자) : 50,000원

*134명=
6,700,000

1학년현장학습비(수익자) : 30,000원*220

명
6,600,000

2학년현장체험활동비(수익자) : 30,000원

*159명=
4,770,000

3.동아리활동 10,518 11,418 -900

1.동아리활동 10,328 11,248 -920

1.운영수당 5,328 0 5,328 동아리강사비 : 37,000원*4명*36회= 5,328,000

3.학생복지비 4,000 4,000 0 동아리부서운영비 : 200,000원*20회= 4,000,000

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 동아리부서비품구입비 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 190 170 20

1.학생복지비 190 170 20 스포츠무용재료구입 : 10,000원*19회= 190,000

4.진로활동 13,350 23,855 -10,505
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2.진로체험활동 13,350 2,920 10,430

1.운영수당 360 420 -60 강사비(경상) : 40,000원*9명*1회= 360,000

2.교육운영비 12,440 2,400 10,040
진로교육프로그램운영비(경상) : 20,000원

*293명*2회=
11,720,000

도서및시상품구입비(경상) : 12,000원*30

명*2회=
720,000

3.일반업무추진비 100 100 0 강사접대용다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회비(경상) : 15,000원*30명*1회= 450,000

3.자유학기(년) 활동 24,534 23,750 784

1.자유학기(년)제활동 24,534 23,750 784

1.자유학기제운영 494 1,014 -520

2.목적사업업무추진비 494 1,000 -506
교사연수및협의회경비(경상) : 247,000원

*2회
494,000

2.예술체육활동 10,990 10,300 690

1.운영수당 9,990 4,800 5,190
개인위탁 프로그램 강사비(경상) : 37,000

원*9명*2시간*15주
9,990,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 예술활동악기구입비 : 200,000원*5종 1,000,000

3.진로탐색활동비 8,550 9,196 -646

2.교육운영비 8,550 8,748 -198
진로체험비및재료비(경상) : 19,000원*225

명*2회
8,550,000

4.교과및자유학기활동 4,500 3,240 1,260

1.교육운영비 4,500 3,240 1,260
학습교재및교구구입비(경상) : 20,000원

*225명
4,500,000

4.선택적 교육활동 22,090 15,430 6,660

1.방과후학교 운영 2,480 690 1,790

1.방과후학교운영 2,480 690 1,790

1.특기적성교육 2,480 690 1,790

1.기타수당 1,200 0 1,200 내부강사수당 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.운영수당 1,280 576 704 강사수당 : 32,000원*40회= 1,280,000

2.독서활동 19,610 14,740 4,870

1.독서활동운영 19,610 14,740 4,870

2.도서관운영 19,610 1,740 17,870

1.교육운영비 5,883 1,740 4,143
다대출학생및학급시상 : 40,000원*5회*2회

=
400,000

도서전산화작업비 : 600원*1,300권= 780,000
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도서관행사물품구입 : 400,000원*8회= 3,200,000

도서도우미식비 : 240,000원*2회= 480,000

도서관운영물품구입 : 598,000원*1회= 598,000

정기간행물구독 : 35,400원*12개월= 425,000

2.도서구입비 13,727 0 13,727 도서구입 : 6,863,500원*2회 = 13,727,000

5.교육활동 지원 56,647 43,640 13,007

1.교무업무 운영 22,445 9,410 13,035

1.교무학사운영 22,445 9,410 13,035

1.교무실무사인건비 60 60 0

1.공무직인건비 60 60 0 초과근무수당 : 30,000원*2회= 60,000

2.교무학사운영 7,485 1,619 5,866

2.교육운영비 6,985 1,040 5,945 출석부구입 : 20,000원*23개= 460,000

교무수첩구입 : 15,000원*43개= 645,000

1학년 인적성검사비 : 4,000원*220명 880,000

교육계획서및제규정집제작 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

학사력제작  : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.일반업무추진비 500 150 350 세움주간다과및식비 : 500,000원*1회 500,000

3.교육활동홍보 2,450 1,500 950

2.교육운영비 2,050 1,200 850
학부모교육과정안내자료집제작 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

교육과정설명회용품비 : 250,000원*1회= 250,000

공개수업물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 400 200 200 교육과정설명회다과구입 : 200,000원*1회= 200,000

공개수업다과구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.입학식 및 졸업식 3,950 3,481 469

1.교육운영비 3,000 2,620 380 졸업식행사용품비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

입학식행사용품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 950 861 89 졸업식다과구입 : 300,000원*1회= 300,000

종업식및졸업식식비 : 13,000원*50명= 650,000
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5.교육과정평가 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 평가용소모품구입비 : 400,000원*5회= 2,000,000

6.환경정리 6,500 1,750 4,750

1.일반수용비 6,500 1,750 4,750 청소용품구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

현황판제작 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.생활지도운영 22,430 17,870 4,560

1.학생생활상담지도 22,140 13,520 8,620

1.학생생활지도 운영 15,740 10,520 5,220

1.일반수용비 1,200 1,200 0 e알리미서비스운영비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

2.운영수당 2,000 1,700 300 외부강사수당 : 50,000원*20학급*2회= 2,000,000

3.교육운영비 12,540 7,620 4,920
인성교육프로그램운영비 : 20,000원*570명

=
11,400,000

모범학생시상품구입 : 15,000원*38명*2회= 1,140,000

2.상담실운영비 6,400 3,000 3,400

3.교육운영비 6,300 1,700 4,600 상담프로그램운영비 : 500,000*4회= 2,000,000

심리검사지및상담도구비 : 250,000*2회= 500,000

상담실캠페인운영비 : 500,000*1회= 500,000

위(Wee)클래스운영비(경상) : 300,000*10

회
3,000,000

상담실 운영물품비 : 300,000*1회= 300,000

4.일반업무추진비 100 0 100 학부모상담접대물품구입 : 100,000*1회 100,000

2.학교폭력예방 290 306 -16

1.학교폭력맞춤형대응 290 306 -16

1.여비 150 150 0
학교폭력전담기구학부모여비 : 10,000원*3

명*5회=
150,000

2.일반업무추진비 140 156 -16
학교폭력전담기구협의회경비 : 10,000원*7

명*2회=
140,000

3.학습지원실 운영 8,272 11,760 -3,488

1.방송실운영 580 2,180 -1,600

1.방송실운영 580 2,180 -1,600

1.기타공공요금 180 180 0 위성방송수신료 : 15,000*12회= 180,000

2.교육운영비 400 2,000 -1,600 방송부운영비 : 50,000*4회= 200,000
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방송부운영물품구입 : 100,000*2회= 200,000

2.정보화실운영 7,692 9,580 -1,888

1.학교정보화지원 7,692 9,580 -1,888

2.교육운영비 7,692 8,580 -888 복사기토너구입 : 50,000원*6회= 300,000

정보화교육용품구입 : 50,000원*20개= 1,000,000

정보화기기수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

전산장비유지보수비 : 366,000원*12개월= 4,392,000

정보화물품구입 : 50,000원*20개= 1,000,000

4.교육여건 개선 3,500 4,600 -1,100

1.교육환경개선 3,500 4,600 -1,100

1.PC구입 3,500 3,000 500

1.비품구입비 3,500 3,000 500 정보화기기구입 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

업무용모니터구입 : 200,000원*5대= 1,000,000

6.학교 일반운영 199,217 237,773 -38,556

1.학교기관 운영 33,398 83,101 -49,703

1.부서기본운영 33,398 42,399 -9,001

1.교장실운영 6,508 7,380 -872

1.여비 1,800 3,000 -1,200 관내외출장여비 : 150,000원*12개월= 1,800,000

2.일반업무추진비 1,420 1,200 220 교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 10,000원*52명= 520,000

내빈접대용다과구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,180 108 직책급업무추진비 : 274,000원*12개월= 3,288,000

2.행정실운영 17,804 17,554 250

1.일반수용비 13,668 13,434 234 사무용품구입 : 60,000원*10종= 600,000

간행물구독료 : 25,000원*12개월= 300,000

등사용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

복사용지구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 814,000원*12개월

=
9,768,000
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업무용도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

전자계약수수료 : 40,000원*12회= 480,000

프린터토너구입 : 50,000원*2회= 100,000

각실운영용품구입 : 124,000원*5회= 620,000

개교기념행사경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 450 150 300 재정보증보험료 : 450,000원*1회= 450,000

3.여비 1,800 2,400 -600 관내외출장여비 : 25,000원*6명*12개월= 1,800,000

4.교직원복지비 616 640 -24 특근매식비 : 8,000원*9명*3회= 216,000

시설관리직피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.일반업무추진비 1,270 930 340 행정실협의회 : 15,000원*6명*3회= 270,000

개교기념식경비 : 20,000원*50개= 1,000,000

3.교무부운영 6,336 15,965 -9,629

1.일반수용비 1,500 4,265 -2,765 각실운영용품구입 : 80,000원*10회= 800,000

사무용품비 : 350,000원*2회= 700,000

2.여비 2,400 10,800 -8,400 관내외출장여비 : 10,000원*20명*12개월= 2,400,000

3.교직원복지비 1,236 0 1,236 특근매식비 : 1,236,000원*1회= 1,236,000

4.일반업무추진비 1,200 900 300
부서및학년별협의회비 : 15,000원*40명*2

회=
1,200,000

4.학생부운영 2,750 1,500 1,250

1.일반수용비 2,300 1,200 1,100 운영용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

등하교지도용품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.일반업무추진비 450 300 150 상담및접대물품구입 : 150,000원*3회= 450,000

2.시설 장비 유지 161,719 151,172 10,547

1.학교시설장비유지 161,719 151,172 10,547

1.공공요금및제세공과금 61,954 56,747 5,207

1.일반수용비 200 190 10 승강기정기점검수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.전기요금 37,920 38,724 -804 전기요금 : 3,160,000원*12개월= 37,920,000

3.상하수도료 13,200 9,480 3,720 상하수도요금 : 1,100,000원*12개월= 13,200,000

4.기타공공요금 10,634 8,353 2,281 인터넷통신비 : 394,500원*12개월= 4,734,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : 20,000원*12개월= 240,000

전화요금 : 450,000원*12개월= 5,400,000

각종기타공공요금 : 65,000원*4회= 260,000

2.시설관리용역 18,632 11,932 6,700

1.일반수용비 18,632 11,932 6,700 소방시설관리용역비 : 180,000원*12개월= 2,160,000

승강기유지관리용역비 : 141,000원*12개월

=
1,692,000

오수정화조청소용역비 : 350,000원*2회= 700,000

전기안전관리용역비 : 440,000원*12개월= 5,280,000

산업안전보건관리용역비(경상) : 150,000

원*12개월=
1,800,000

폐기물처리용역비 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

3.시설일반관리 16,900 18,986 -2,086

1.일반수용비 16,100 16,786 -686 소규모수선비 : 175,000원*12개월= 2,100,000

쓰레기처리비 : 200,000원*12회= 2,400,000

냉난방기청소및유지관리비 : 95,000원*70

대=
6,650,000

수목관리비 : 600,000원*2회= 1,200,000

시설소모품구입 : 50,000원*30종*2회= 3,000,000

일용인부임 : 150,000원*5회= 750,000

3.비품구입비 800 2,000 -1,200 시설관리비품구입 : 400,000원*2개= 800,000

4.화장실관리 21,483 22,760 -1,277

1.기간제근로자인건비 19,611 18,573 1,038 연차수당 : 59,270원*11일= 652,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

퇴직(적립)금 : 1,778,040원*1명= 1,779,000

초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

미화원인건비 : 1,290,000원*12월= 15,480,000

2.일반수용비 900 3,206 -2,306 화장지구입비 : 300,000원*3회= 900,000

3.기간제근로자법정부담금 972 981 -9
4대보험기관부담금 : 1,371,830원*5.9%*12

월=
972,000

5.당직관리 42,750 40,747 2,003

2.기간제근로자인건비 36,834 27,242 9,592 경비원인건비 : 1,145,700원*2명*12월= 27,497,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무수당 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

연차수당 : 43,180원*30일= 1,296,000

명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

퇴직(적립)금 : 1,620,310원*2명= 3,241,000

3.일반수용비 3,960 2,640 1,320 무인기계경비용역비 : 330,000원*12개월= 3,960,000

4.기간제근로자법정부담금 1,956 1,531 425
4대보험기관부담금 : 2,396,600원*6.8%*12

월=
1,956,000

3.학교운영 협력 4,100 3,500 600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 3,100 2,500 600

1.학부모회운영 2,600 2,000 600

1.일반수용비 1,500 1,500 0
교육용품구입및체험비(경상) : 500,000원

*2회=
1,000,000

교육용품구입및체험비 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 600 0 600 학부모활동여비 : 600,000원*1회= 600,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0 학부모회협의회(경상) : 500,000원*1회= 500,000

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 학부모교육강사비 : 250,000원*2회= 500,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 972,685 950,677 22,008
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